Prefeitura de Caruaru

GP - Gabinete do Prefeito

02 de Maio de 2022

Ofício 3.039/2022

Destinatário

Bruno Henrique Silva de Oliveira -

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1.022/2022

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em reposta ao Requerimento nº 1.022/2022, de autoria da Vereadora Perpétua Dantas,
encaminho a informação em anexo.

Atenciosamente,

Rodrigo Anselmo Pinheiro dos Santos
Prefeito de Caruaru

Anexos:

Memorando_17874.pdf

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 02/05/2022 11:25:37 1Doc RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 2A43-B88C-F9DE-D632

Ofício 3.039/2022  |  Anexo: Memorando_17874.pdf (2/5)        1/6

      SECRETARIA DE SAÚDE

Av. Vera Cruz, nº 654 – Bairro: São Francisco – CEP: 55.008-000 – Tel. 3101-2400

Ilma. Sra.,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos por meio deste apresentar resposta ao

requerimento à mesa diretora nº 1.022/2022,  que trata do pedido de informações sobre os

Agentes de Combate as Endemias (ACEs) do município.

A Secretaria de Saúde de Caruaru conta com uma equipe de 223 Agentes de Combate

as Endemias que desempenham suas atividades nos diversos programas que fazem parte da

Vigilância em Saúde. Desse total, temos um quantitativo de 187 ACE que desenvolvem suas

atividades no campo.

A periodicidade das visitas domiciliares nos bairros se dar de acordo com as análises

semanais realizadas por meio do geoprocessamento de dados para avaliação de riscos de

transmissão baseados na análise dos indicadores do LIRA e coeficiente de incidência de casos

suspeito/ 100 mil habitantes. Com está análise é possível identificar e classificar as

localidades em alto, médio e baixo risco de transmissão que subsidiarão a tomada de decisão

para as medidas de controle.

Por fim, informamos que os fardamentos dos Agentes de Combate as Endemias foram

entregues no evento realizado no dia 28/03/2022, na ocasião, tivemos a participação do Dr.

Francisco de Assis, que ministrou uma palestra, e em seguida um coofee break, visto que a

proposta era oferecer um dia de aprendizado e de valorização do trabalho dos ACSs e ACEs.

Concluímos a entrega dos fardamentos para os servidores nos dias 31/03/2022 e 04/04/2022.

Segue anexado a este documento os registros fotográficos deste dia.

Nos colocamos sempre a disposição para os esclarecimentos necessários.

Sem mais para o momento, apresentamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Bárbara de Assis Florêncio

Secretária Municipal de Saúde

Ofício 3.039/2022  |  Anexo: Memorando_17874.pdf (3/5)        2/6

      SECRETARIA DE SAÚDE

Av. Vera Cruz, nº 654 – Bairro: São Francisco – CEP: 55.008-000 – Tel. 3101-2400

ANEXO I

Ofício 3.039/2022  |  Anexo: Memorando_17874.pdf (4/5)        3/6

      SECRETARIA DE SAÚDE

Av. Vera Cruz, nº 654 – Bairro: São Francisco – CEP: 55.008-000 – Tel. 3101-2400

Ofício 3.039/2022  |  Anexo: Memorando_17874.pdf (5/5)        4/6

      SECRETARIA DE SAÚDE

Av. Vera Cruz, nº 654 – Bairro: São Francisco – CEP: 55.008-000 – Tel. 3101-2400

        5/6

      SECRETARIA DE SAÚDE

Av. Vera Cruz, nº 654 – Bairro: São Francisco – CEP: 55.008-000 – Tel. 3101-2400

        6/6